
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziționarea Serviciilor de vulcanizare 

prin achiziţie de valoare mică. 

1. Denumirea autorității contractante: ÎS „Moldelectrica” 

2. IDNO:  1002600004580 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. V. Alecsandri nr.78 

4. Numărul de telefon/fax: 022 253 – 359, fax 022 253 – 142 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: e-mail: cancelar@moldelectrica.md ; www. 

moldelectrica.md  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

https://moldelectrica.md/ro/finances/tenders; SIA RSAP 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că autoritatea 

contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): 

-  Întreprindere de Stat,  

- Activități licențiate din sectorul electroenergetic 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de 

achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/luc 

rărilor solicitate 

U.M Cantitatea 

Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată (se 

va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

Lot 1: Sucursala RETÎ Nord 

1 50116500-6 

Servicii de vulcanizare pentru 

Sucursala RETÎ Nord (mun. 

Bălți, str. Ștefan cel Mare 180) 

Buc. 

La necesitate 

(total unități de transport: 

Conform Anexei 3) 

Conform Anexei 2 

(formularul de 

ofertă) 

 

Valoarea estimativă Lot 1 fără TVA (lei) 22 000,00 

Lot 2: Sucursala RETÎ Centru 

1 50116500-6 

Servicii de vulcanizare pentru 

Sucursala RETÎ Centru  

(mun. Chișinău, str. Ciocana 8) 

Buc. 

La necesitate 

(total unități de transport 

Conform Anexei 3) 

Conform Anexei 2 

(formularul de 

ofertă) 

 

Valoarea estimativă Lot 2 fără TVA (lei) 20 000,00 

Lot 3: Sucursala RETÎ Sud 

1 50116500-6 

Servicii de vulcanizare pentru 

Sucursala RETÎ Sud  

(mun. Comrat, str. Lenin 56) 

Buc. 

La necesitate 

(total unități de transport 

Conform Anexei 3) 

Conform Anexei 2 

(formularul de 

ofertă) 

 

Valoarea estimativă Lot 3 fără TVA (lei) 10 000,00 

Valoarea estimativă totală a achiziţiilor fără TVA (lei) 52 000,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: nu se prevăd. 

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: pe termenul de valabilitate a contractului, la comanda 

beneficiarului. 

11.  Termenul de valabilitate a contractului: 12 luni calendaristice de la semnarea contractului începând cu: 

- Lot 1: Sucursala RETÎ Nord: 29.06.2024 

- Lot 2: Sucursala RETÎ Centru: 26.06.2024 

mailto:cancelar@moldelectrica.md
https://moldelectrica.md/ro/finances/tenders


- Lot 3: Sucursala RETÎ Sud: din ziua semnării de către ambele părți. 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativitatea 

1 Oferta 

Original (conform anexei). Asumată și 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice de către ofertant. 

Obligatoriu 

2 

Certificat/Decizie de înregistrare a 

întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice 

Copie, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice de către ofertant. 
Obligatoriu 

3 Informații generale despre ofertant 

Original (conform anexei), confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronice de 

către ofertant. 

Obligatoriu 

4 

Declarația privind neîncadrarea în situațiile 

prevăzute de art. 16 alin (2) lit a) din Legea 

246/2017 cu privire la întreprinderea de stat și 

întreprinderea municipală. 

Original (conform anexei) completată 

integral și confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice de către ofertant. 

Obligatoriu 

5 
Declarație de garanție pentru manoperă (formă 

liberă) 

Original confirmat prin semnătură 

electronică de către ofertant. 
Obligatoriu 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul, specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic 

de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică - 3 runde. Pasul minim de micșorare a ratei de licitație: 1% 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  

Cerinţe obligatorii:  

Prestatorul trebuie să dețină cel puțin o vulcanizare auto(în proprietate, chirie sau subcontractare) care să fie 

situată în apropiere, maxim 5 km, de sediul Î.S.”Moldelectrica” 

1. Lot 1: Sucursala RETÎ Nord - mun. Bălți, str. Ștefan cel Mare 180 

2. Lot 2: Sucursala RETÎ Centru - mun. Chișinău, str. Ciocana 8 

3. Lot 3: Sucursala RETÎ Sud - mun. Comrat, str. Lenin 56 

15. Ofertele se prezintă în valută națională 

16. Criteriul de atribuire a contractuluit: cel mai scăzut preț 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

- Nu se aplică - 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Conform SIA RSAP 

- pe: [data] Conform SIA RSAP 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de participare vor fi 

depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: electronic prin intermediul SIA RSAP 

 Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română 

23.  Alte informații relevante:  

- Termenul de achitare: în termen de 30 zile calendaristice din ziua înregistrării facturii fiscale în registrul 

”Cumpărător” (nu se acceptă plata în avans);      

 

  Președintele grupului de lucru:  ______________________________                L.Ș. 



Anexa 1 

INFORMAŢIE GENERALĂ 

1. Denumirea operatorului economic:   
2. Codul fiscal:   
3. Adresa sediului central:   

4. Telefon:  
Fax:    
E-mail: 
5. Decizia de înregistrare 

(numărul, data, înregistrării) 

 
(instituţia emitentă) 

6. Domeniile principale de activitate:  
(de indicat în conformitate cu prevederile din 

statutul operatorului) 

 
7. Licenţe în domeniu (certificate, autorizaţii)  

(numărul, data, instituţia emitentă, genurile de activitate, 

 

  
durata de valabilitate). 

8. Întreprinderi, filiale, care întră în componenţă:  
(denumirea, adresa) 

9. Structuri, întreprinderi afiliate:   
(denumirea, adresa) 

10. Capitalul propriu la data de întocmire a ultimului bilanţ  

indicat valoarea şi data) 
11. Numărul personalului scriptic  persoane, din care muncitori   persoane. 

 

 

 

 

 

(de 

12. Numărul personalului care va fi încadrat în realizarea contractului  persoane, din care muncitori 

 persoane, inclusiv: 

 
(de indicat profesiile şi categoriile de calificaţie) 

13. Valoarea de bilanţ a mijloacelor fixe mii lei 
14. Dotare tehnică:  

(de indicat principale mijloace care vor fi utilizate la executarea 

contractului) 

 
15. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani (mii lei): Anul

 mii lei 
Anul mii lei 
Anul   mii lei 

16. Datoriile totale ale operatorului economic  mii lei, 
inclusiv: faţă de buget mii lei 

Data completării:  

 

(Numele, prenumele şi funcţia persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic) (semnătura) şi L.Ş. 



Anexa 2 

 

 

(Denumirea operatorului economic) 

adresa completă  tel, fax, e-mail    

OFERTĂ 

 

Către: ÎS „Moldelectrica”, mun. Chișinău, str. V. Alecsandri nr.78 

(denumirea beneficiarului şi adresa completă) 

Examinând documentaţia de achiziţie referitor la achiziția: 

T-101/04-24 Servicii de vulcanizare 

(denumirea contractului de achiziţie anunţate de beneficiar) 

prezentăm oferta privind executarea contractului de achiziție sus menționat, şi anume: 

I. Furnizarea (executarea, prestarea): 

 

Lot 1: Sucursala RETÎ Nord 

Nr   

d/

o 

Dimensiune jantă 
U.M./  

Cantitate 

Denumire operațiune 

Demontare

/ 

montare 

roată 

Dejantare

/   montaj 

anvelopă 

Balansare

/  jantă  

fier 

Balansare

/ jantă 

aluminiu 

Aplicare 

petic 

Înlocuir

e valvă 

Adaos 

aer 

Strângere

a 

piulițelor 

Curățar

e jantă 

Îndreptar

e jantă 

      

Preț/U.M. 

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M. 

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M. 

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M.                    

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.

M 

(lei, fără 

TVA) 

Preț/ 

U.M 

(lei, fără 

TVA) 

Preț/ 

U.M 

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M. 

(lei, fără 

TVA) 

Preț/ 

U.M 

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M. 

(lei, fără 

TVA) 

  
Autoturisme/ 

Autocamioane 

≤3500kg  

  

1 R15  1buc                    

2 R15 C 1buc          x 

3 R16  1buc                    

4 R16 C 1buc                   x 

5 R17  1buc                   x 

6 R18  1buc                   x 

  
Autocamioane/ 

Remorci/ 
    



Semiremorci/ 

Tractoare 

7 
 12.00 R18 (4x4) -

inel 
1buc     x x           x 

8 7.50 R20 - inel 1buc     x x           x 

9 8.25 R20 - inel 1buc     x x           x 

10 9.00 R20 - inel                               1buc     x x           x 

11   11.2-20 - inel   1buc   x x      x 

12 12.00 R20 - inel  1buc     x x           x 

13 
12.00 R20 (6x6) - 

inel  
1buc     x x           x 

14 14.00 R20 1buc     x x           x 

15 16.00 R20 - inel 1buc     x x           x 

16  425/85 R21 - inel 1buc     x x           x 

17  525/70 R21 - inel 1buc     x x           x 

18 315/80R22.5 1buc                   x 

19 385/65 R22,5 1buc   x x      x 

20   15.5 R38 (spate)   1buc     x x           x 

21 6.5 R16 Т-25 1buc     x x           x 

22   9.5 R32 Т-25 1buc   x x      x 

23   9.00-16  ПТ-5М    1buc     x x           x 

24 

 

28.1x26R(720R*665

) K700  

1buc   x x      x 

Total per poziții                     

Total per lot   

 

 

Lot 2: Sucursala RETÎ Centru 

Nr 

d/

o 

Dimensiune 

jantă 

U.M./  

Cantitat

e 

Denumire operațiune 

Demontare

/ montare 

roată 

Dejantare

/   montaj 

anvelopă 

Balansare

/  jantă 

 fier 

Balansare

/ jantă 

aluminiu 

Aplicare 

petic 

Înlocuire 

valvă 

Adaos 

aer 

Strângere

a 

piulițelor 

Curățare 

jantă 

Îndreptar

e jantă 

      

Preț/U.M.                    

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M.                    

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M.                    

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M.                    

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M

.                    

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M

.                    

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M

.                    

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M.                    

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M

.                    

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M.                    

(lei, fără 

TVA) 

  Autoturisme/   



Autocamioane 

≤3500kg 

1 R15 C 1buc                   x 

2 R16 C 1buc                   x 

3 R17 1buc          x 

4 R18 1buc          x 

  

Autocamioane/ 

Remorci/ 

Semiremorci/ 

Tractoare 

    

5 
 12.00 R18 (4x4) 

-inel 
1buc     x   x           x 

6 7.50 R20 - inel 1buc   x x      x 

7 8.25 R20 - inel 1buc   x x      x 

8 9.00 R20 - inel                               1buc   x x      x 

9 11.2-20 - inel    1buc     x x           x 

10 12.00 R20 - inel  1buc     x x           x 

11 
12.00 R20 (6x6) - 

inel  
1buc     x x           x 

12 16.00 R20 1buc   x x      x 

13 
  1220x400-533 - 

inel   
1buc     x x           x 

14  425/85 R21 - inel 1buc     x x           x 

15  525/70 R21 - inel 1buc   x x      x 

16 235/75 R17.5 1buc          x 

17 315/80 R22.5 1buc                   x 

18 385/65 R22,5 1buc     x  x           x 

19   15.5 R38 - inel    1buc     x  x           x 

20   6.5-16 Т-40 1buc     x  x           x 

21   9.00-16 ПТ-5М    1buc     x  x           x 

Total per poziții                    

Total per lot   

 

 

Lot 3: Sucursala RETÎ Sud 

Nr 

d/

o 

Dimensiune jantă 

U.M./  

Cantitat

e 

Denumire operațiune 

Demontare

/ montare 

roată 

Dejantare

/   montaj 

anvelopă 

Balansare

/  jantă 

fier 

Balansare

/ jantă 

aluminiu 

Aplicare 

petic 

Înlocuire 

valvă 

Adaos 

aer 

Strângere

a 

piulițelor 

Curățare 

jantă 

Îndreptar

e jantă 



      

Preț/U.M.                    

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M.                    

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M.                    

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M.                    

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M

.                    

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M

.                    

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M

.                    

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M.                    

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M

.                    

(lei, fără 

TVA) 

Preț/U.M.                    

(lei, fără 

TVA) 

  
Autocamioane 

≤3500kg 
  

1 R15 C 1buc                   x 

2 R16 C 1buc                   x 

  

Autocamioane/ 

Remorci/ 

Semiremorci/ 

Tractoare 

    

3 
 12.00 R18 (4x4) - 

inel 
1buc     x x           x 

4 7.50 R20 - inel 1buc     x x           x 

5 8.25 R20 - inel 1buc     x x           x 

6 9.00 R20 - inel                               1buc     x x           x 

7 
12.00 R20 (6x6) - 

inel  
1buc     x x           x 

8 
  1220x400-533 - 

inel   
1buc     x x           x 

9  425/85 R21 - inel 1buc     x x           x 

10 315/80R22.5 1buc                   x 

11 385/65 R22,5 1buc     x x           x 

12 235/75 R17.5 1buc                   x 

13   11.2 R20     1buc     x x           x 

14   15.5 R38    1buc     x x           x 

15   9.00-16 ПТ-5М    1buc   x x      x 

Total per poziții                     

Total per lot   

 

 

II. Valoarea totală a ofertei privind executarea contractului de achiziţii este: 

 lei, fără TVA 
(suma în litere şi în cifre) 

la care se adaugă TVA în sumă de lei, 

(suma în litere şi în cifre) 

 

III. Termen de prestare:  



(se completează în mod obligatoriu) 

 

 

Data completării:  

 

 

  
(Numele, prenumele şi funcţia persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic) 

 

(semnătura) şi L.Ş. 

 

 



  Anexa 3 

 

 
Lot 1: 

Sucursala RETÎ Nord 

Lot 2: 

Sucursala RETÎ Centru/ 

Baza de producere 

Lot 3: 

Sucursala RETÎ Sud 

Nr. 

d/o 

Marca 

automobilului/ 

mecanismului 

Numărul de 

înmatriculare 

Marca 

automobilului/ 

mecanismului 

Numărul de 

înmatriculare 

Marca 

automobilului/ 

mecanismului 

Numărul de 

înmatriculare 

1 Școda Octavia BL-ME-010 ZIL-131 СНТ-672 PAZ 32053 GEAU 393 

2 
Mitsubisi 

Outlander 
BL-ME-011 ZIL-4131 САК-778 

KAMAZ 

53605                 
RVP 064 

3 Mitsubisi L-200 BL-ME-012 Kamaz 43114 KME-018 ZIL 433440 GEAG 972 

4 Mitsubisi L-200 BL-ME-013 MAZ-5335 СНК-196 
KAMAZ 

43114-15 
GEME 014 

5 Dacia Dokker RWW-297 PAZ-3205 CIF-922 
KAMAZ 

43114 
GEAM 884 

6 Dacia Duster RNR-438 GAZ-53 ССМ-873 GАZ-66 GEAC 966 

7 CAMAZ-43118 AME-015 GAZ-66 CCR-257 PAZ-3206-110 GEAU 246 

8 CAMAZ-43114 BL-DD-568 GAZ-2705-34 CLE-968 GAZ-3307 GEAF 426 

9 GAZ-330980 WXB-779 GAZ-4795 CNF-964 GAZ-330610 GEAC 968 

10 PAZ-3205 BL-CJ-554 MAZ 631705 KME-020 
KAMAZ-

43114 
GEAJ 668 

11 Ford Tranzit SNO-772 Мерседес СНО-726 ZIL-131 GEAC 960 

12 UAZ-3909 BL-BG-771 GAZ-3507 СВО-680 GAZ-NEXT GQQ 284 

13 UAZ-3909 C-GN-805 MAN СНО-728 IAPZ-755А GEAА 313 

14 UAZ-3909 BL-BR-133 Т-40 СА-753 MTZ-82-1 GEB 702 

15 UAZ-3909 BL-CD-488 AO-2102 СС-936 2 PTS-4,5 GERT 666 

16 UAZ-3909 BL-CD-970 2PTS-4 CRT-398   

17 UAZ-3909 BL-CD-975 
SKODA 

SUPERB 
KME-001   

18 UAZ-3909 BL-CM-779 
SKODA 

SUPERB 
LBS-495   

19 UAZ-3909 BL-BV-734 
KAMAZ 

43118 
ERR-374   

20 UAZ-3962 BL-BH-783 
FORD 

TRANZIT 
KME-017   

21 UAZ-3962 BL-BH-784 MAZ-6430A9 KME-019   

22 GAZ-2705-34 BL-CR-721 MAZ-6430A9 LBS-499   

23 MAZ 573160 RST-569 
KAMAZ - 

4310 
C DN -393   

24 GAZ-66011 BL-AO-997 
ZIL 131 

MRK750 
TZN-138   

25 GAZ-3307 BL-AH-366 SZAP - 8352 C AF - 133   

26 Ford Tranzit MUM-770 931913 K-010 ME   

27 Fiat Ducato TCC-379 66300-072 C AN - 007   

28 Ford Tranzit BL-ME-014 M - 9383 C RT - 509   

29 Ford Tranzit BL-ME-015 ПП 20 C RT - 820   

30 Ford Tranzit BL-ME-016 
Semiremorca 

949140 
I 173 LG   

31 Nissan Navara BL-ME-017 
Semiremorca 

949140 
I 157 LG   

32 Nissan Navara BL-ME-018     

33 Nissan Navara BL-ME-019     

34 UAZ-3303 BL-BG-774     

35 SAZ-3307 BL-AJ-508     

36 CAMAZ-5410 CBA-808     



37 MTZ-80 BL-A-039     

38 T-25 BL-D-368     

39 2-PTS-4 BL-RT-580     

40 ODAZ-39370 CAF-134     

41 SAC SAC-001     



 

(denumirea/numele operatorului economic) 

DECLARAŢIE 

privind neîncadrarea în situaţiile prevăzute la art.16 alin.(2) lit.a) din Legea 

nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat 

şi întreprinderea municipală 

 

Titlul achiziției: T-101/04-24 Servicii de vulcanizare 

Subsemnatul,  , reprezentantul legal al 

 , 

(numele şi prenumele) (denumirea operatorului economic) 

în calitate de ofertant, la achiziția: Serviciilor de vulcanizare, 

(denumirea achiziţiei) 

 

organizată de Î.S.”MOLDELECTRICA”, declar pe propria răspundere, sub sancţiunea excluderii din 

procedură şi a sancţiunilor aplicate faptei de fals în acte publice, că nu ne aflăm în situaţiile prevăzute la art.16 

alin.(2) lit.a) din Legea nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală, respectiv 

ofertantul: 

- nu are drept membrul în cadrul consiliului de administraţie/organului de conducere şi/sau nu avem 

persoane care sunt soţ/soţie, persoana înrudită prin sânge sau prin adopţie cu subiectului declarării (părinte, 

frate/soră, bunic/bunică, nepot/nepoată, unchi/mătuşă) şi persoana înrudită prin afinitate cu subiectul declarării 

(cumnat/cumnată, socru/soacră, ginere/noră) inclusiv ori care se află în relaţii comerciale cu persoane cu funcţii 

de decizie în cadrul Întreprinderii sau al furnizorului de servicii de achiziţie implicat în procedura de atribuire. 

- nu a nominalizat printre principalele persoane desemnate pentru executarea contractului persoane care sunt 

soţ/soţie, persoana înrudită prin sânge sau prin adopţie cu subiectului declarării (părinte, frate/soră, 

bunic/bunică, nepot/nepoată, unchi/mătuşă) şi persoana înrudită prin afinitate cu subiectul declarării 

(cumnat/cumnată, socru/soacră, ginere/noră) inclusiv ori care se află în relaţii comerciale cu persoane cu funcţii 

de decizie în cadrul Întreprinderii sau al furnizorului de servicii de achiziţie implicat în procedura de atribuire, 

Declar că informaţiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare sunt complete şi 

corecte în fiecare detaliu şi înţeleg că întreprinderea are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi confirmării 

declaraţiilor, orice documente doveditoare de care dispun. 

 

 

Data completării   

Operator economic   

(semnătura) 

Persoanele care deţin funcţii de decizie în cadrul întreprinderii, responsabile cu achiziţia: 

-    

-    

-    


		2024-04-30T15:19:31+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




